A ultimum et præclarum quidem sed infelix factum. Quomodo hæc, o sol; quomodo hæc sustines videre, o iustitia?

XXVII. His animo flexus imperator, aperte ostendit se pœnitere factæ illis injuriæ. Timebat enim Dei justificationes; et verebatur purpuram, ne leges ferens aliis, redderet ipse rationem, et pœnas lucret judicii. Eos itaque statim benignis intuetur oculis, et placide eos alloquitur. Illi autem, suis ad dicendum excitatis animis, cum ansa loquendi libere eis data fuerat ab imperatore, publicabant thesaurum, nec spem celabant, et, Domine, tu Nicolai Deus, magna voce clamabant, qui tres viros ab iniqua morte aliquando servasti, nos quoque per ipsum eripe ab hoc periculo imminenti. Sermonem arripit imperator, et: Quis est, inquit, hic Nicolaus, et quomodo et quosnam servavit dicite? Nepotianus autem omnia statim narrat singillatim. Imperator vero qui et in Deum et in ejus famulos honore prius sibi placebat, ne hic quoque sua est oblitus virtutis. Sed simul atque de illo viro fuit renuntiatum, non opus habuit multis verbis, sed quæ sibi apparuerat visionem magis recolens, fiduciamque et loquendi libertatem pro iis qui afficiebantur injuria, et acrem illius zelum supra modum admiratus, eis donat veniam. Et, Non ego, inquit, vobis vitam largior, sed is quem vocatis ad auxilium, qui nec nos quidem sinebat dormire, vos acerrime defendens et vestri curam gerens. Abite ergo ad ipsum, tonsa coma ei agite gratias. Nostro quoque nomine ei renuntiate: Ecce feci quod jusseras, noli mihi amplius minari. Hæc dixit, et aureum Evangelium, et quoddam aliud vas ex auro et gemmis compositum, et duos cereolos aureos eis donat, jubens ea dedicare templo quod est Myris. Sic illi admirabiliter et contra opinionem assecuti salutem iter continuo sunt ingressi, et lati ad sanctum veniunt, et libentes eum videbant, et præ maximo gaudio aperte ostendebant se promptissimo et alacerrimo animo esse profusuros vitam sibi donatam, ut referrent gratias ei, qui ipsos tanto affecerat beneficio. Deinde templo dedicant et offerunt ea quæ acceperant ab imperatore. Domine, Domine, quis similis tibi, qui liberas egenum a manibus eo potentiorum, sensim dicentes, et nec ipsos pauperes sinentes expertes gustus kalitix, sed eos quoque suis bonis imper-

XXVIII. Sic ergo Deo in operibus suum extolente famulum, allata de eo sublata fama, in omnem partem pervadebat, et omnia comprehendebat: mare transmittibat, per terram ferobatur, et nullum dimittibat locum ad quem non magni magnarum gratiarum pervenisset auditio. Ναῦται

¹⁹ Psal. LXXXI, 1-4.

itaque aliquando in magnam incidunt tempestatem, A qui cum eam quæ in manibus eorum erat posita salutem desperassent, quoniam magnum Nicolaum a fama acceperant esse velox auxilium in iis quæ præter spem eveniunt, se tutos ad eum precandum conferunt, et eum invocabant in tempestate, et manus ad eum tendebant, et a solo ejus pendebant auxilio. Ille autem ne parum quidem cunctatus protinus navem insilit, et cum se manifeste conspiciendum illorum præhuisset oculis: Ecce, me, inquit, vocavistis, et adsum vobis opem laturus. Deinde cum eos jussisset esse bono animo, clavum sumit in conspectu omnium, et ita navem videbatur dirigere. Deinde etiam mare increpans sedat fluctus et turbines, et alia mala tempestatis, quomodo prius quoque meus Jesus, et sic eis facilem et tranquillam præbet navigationem. Cum autem eos leni et placido vectos terra excepit, e navi descendentes contendebant ad eum accedere qui eos liberarat a periculo. Deinde cum accepissent eum ivisse ad ecclesiam, vadunt ad templum. Atque ille quidem cum se fecisset partem cleri, stabat cum aliis. Illi autem cum in eum coniecissent oculos qui non erat eis prius cognitus, ex ea quæ eis in mari facta fuerat apparitione, eum continuo agnoverunt: et accurrentes procidunt ad ejus pedes, et lingua quidem eis movebatur ad agendas gratias: simul vero cum ea etiam loquebatur animus, eorum quæ passus et quomodo fuerat literatus recordans: et oculis emittebant lacrymas testes eorum quæ dicebantur. Deinde etiam iis qui aderant singillatim narrabant seriem rei gestæ.

XXIX. Admirabilis vero Nicolaus non minus sciens liberare a periculo animæ, quod erat etiam ei majori curæ, cum perspiciendi facultatis dono spiritus eis insidentem vidit improbitatem, quæ procul a Deo removebat et ab illius mandatis: Vos ipsos, o filii, dicebat, agnoscite, inquam, vos rogo: et corda vestra et mentis vestræ motus et cogitationes ad hoc dirigite ut Deo placeatis. Nam eisi multos lateamus, et boni esse videamur, at illum quidem certe omnino nihil latebit eorum quæ nostra sunt. « Nam homo quidem, inquit, in faciem, Deus autem ad cor ¹². » Hoc quoque Scripturam audivistis dicentem: « Ne faciatis mala, et vos non comprehendant mala ¹³. » Discite vero potius benefacere, et corporis sanctificationem toto exercere proposito. « Vos enim estis templum Dei. Qui autem corrumpit hoc templum, perdet cum Deus. » Hæc dicit divinus Paulus ¹⁴. Sic facite, et de cætero Deum habebitis adiutorem. Sufficiunt mihi hæc quæ dicta sunt ad ostendendas opes quibus ille a Deo erat locupletatus. Sed nescio quomodo ejus mentio, nec hic quidem patitur sistere orationem: sed nisi ea quæ supersunt ædjecerit, damnum ducit esse maximum.